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Na jubileusz  
„Ekonomika” –  
krótka historia szkoły  
„na Fica”
W 2023 roku przemyski „Ekonomik”, jedna z najstarszych szkół w 
naszym mieście, świętować będzie 110. rocznicę powstania. W tych 
latach zamknięta jest historia  absolwentów,  nauczycieli i pracowni-
ków obsługi. To ogrom  doświadczeń, wzruszeń, wspomnień bardziej 
lub mniej przyjemnych. Lubimy wracać do szkolnych lat młodości, 
beztroski, szalonych pomysłów. 26 maja 2023 roku Szkoła będzie 
świętować dwie uroczystości – 110. rocznicę powstania Krajowej 
Szkoły Kupieckiej oraz przywrócenie imienia Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego Technikum nr 2.  Z tego też względu chciałabym przy-
bliżyć przemyślanom historię „Ekonomika”.
RENATA VU-THANH

Historia szkoły sięga swoimi początka-
mi roku 1913, kiedy to decyzją Wydziału 
Krajowego we Lwowie powołana została 
w Przemyślu Krajowa Szkoła Kupiecka. 
Jednak już od 1907 roku organizowane 
były kursy handlowe – z tego okresu  
pochodzą pierwsze dzienniki szkolne, 
znajdujące się obecnie  w zbiorach Ar-
chiwum Państwowego w Przemyślu. 
Według  sprawozdania Dyrekcji Krajowej 
Szkoły Kupieckiej na rok szkolny 1913/14 
pierwszą siedzibą szkoły był budynek 
przy ulicy Dworskiego 14, a pierwszym 
jej dyrektorem dr Kazimierz Sawicki, 
który w pierwszym sprawozdaniu napisał: 
„Szkoła Kupiecka założona we wrześniu 
1913 roku rozpoczęła działalność bardzo 
pomyślnie zaraz w pierwszym roku ist-
nienia i zdobyła zaufanie społeczeństwa, 
dowodem tego wpisy przedwakacyjne na 
rok szkolny 1914/1915, które wykazały 
tak wielką ilość zgłoszonych uczniów, iż 

było niezbędne utworzenie oddziałów 
równorzędnych”. 

Po pierwszym roku szkolnym, we 
wrześniu 1914 r., zawieszono działalność 
szkoły, co było związane z wybuchem I 
wojny światowej i działaniami wojenny-
mi w mieście. Co ciekawe, był to jedyny 
rok w ponad stuletniej historii, kiedy 
przerwano naukę. W następnym roku 
szkolnym 1915/1916, po przeprowadzo-
nym remoncie zniszczonego budynku, 
wznowiono działalność, poszerzając 
profil szkoły – obok szkoły kupieckiej 
męskiej, powołano żeńską. W progra-
mie nauczania dominowały przedmioty 
zawodowe – o nazwach współcześnie 
już niefunkcjonujących (np. rachunki 
kupieckie, buchalteria, kantor praktyczny, 
stenografia czy kaligrafia). Co ciekawe, 
podawane w sprawozdaniach Dyrekcji, 
czy też w dziennikach lekcyjnych dane 
i  statystyki nie ograniczają się tylko do 

roku urodzenia ucznia i jego miejsca 
zamieszkania, ale uwzględniają także np. 
wyznanie i narodowość. Dla przykładu: 
w roku szkolnym 1916/1917 było zapi-
sanych 243 uczniów, z których 6 w ciągu 
roku szkolnego wstąpiło do wojska, a 35 
zakończyło naukę przed klasyfikacją. Z 
tej liczby 76 było wyznania rzymskokato-
lickiego, 16 greckokatolickiego, 3 ewan-
gelickiego a 107 mojżeszowego. Według 
podziału narodowościowego było to 187 
Polaków i 15 Rusinów.

Rok 1918 otwierał nowy etap w historii 
szkoły – w niepodległej Polsce. W tym 
samym roku Wydział Krajowy zakupił 
budynek przy ulicy Dworskiego 25, który 
po adaptacji i późniejszej rozbudowie 
służył społeczności szkolnej przez na-
stępne  100 lat. 

Pierwszy rok funkcjonowania szkoły w 
niepodległej Polsce nie był łatwy – proces 
kształtowania się granic, walki polsko-
-ukraińskie - wszystko to musiało odbić 
się  na funkcjonowaniu placówki, do któ-
rej przecież uczęszczali przedstawiciele 

Budynek przy ulicy Dworskiego 25 przed dobu-
dowaniem skrzydła z salą gimnastyczną.
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trzech narodowości zamieszkujących 
miasto.  Znajduje to swoje odzwiercie-
dlenie w dziennikach lekcyjnych – w 
roku szkolnym 1918/1919 - 28 uczniów 
Krajowej Szkoły Kupieckiej zrezygnowało 
z nauki i zgłosiło się do wojska. Dwóch 
z nich – Ferdynand Nowak i Mieczysław 
Zaleszczyk - zginęło 13 grudnia pod Ni-
żankowicami. W 1926 roku ufundowano 
tablicę pamiątkową, którą wmurowano 
w westybulu gmachu szkolnego. Jej losy 
są nieznane – została zdjęta w latach 40-
tych, a jej poszukiwania w  latach 90-tych 
zakończyły się niepowodzeniem.

W 1920 roku zmienił się dyrektor 
szkoły –  Kazimierza Sawickiego zastąpił 
Wawrzyniec Bieniek – wielki patriota i 
uczestnik walk o Przemyśl, odznaczony 
m.in. Gwiazdą Przemyśla. 

W dwudziestoleciu międzywojennym 
szkoła przechodziła liczne zmiany orga-
nizacyjne, przyjmując różne nazwy np. 
Krajowa Szkoła Handlowa czy Państwowe Dyrektor Wawrzyniec Bieniek w gabinecie przy pracy (zdjęcie od wnuczki dyr. Bieńka)

Gwiazda Przemyśla za udział w walkach o miasto 1918/1919 Przykładowe świadectwo szkolne z 1928 r. z podpisem dyr. W. Bieńka.
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Koedukacyjne Gimnazjum Kupieckie. W 
1933 roku ufundowano pierwszy sztandar 
szkoły, który poddany został renowacji 
w 2013 roku. W latach 1933-1935 do-
budowano również dodatkowe skrzydło 
budynku z salą gimnastyczną. 

W okresie międzywojennym w szkole 
prowadzono bardzo bogatą działalność 
pozalekcyjną – działały między innymi: 
harcerski Hufiec Męski i Żeński, Drużyna 
Harcerska, Kółka: Polonistyczne, Steno-
graficzne, Sportowe i Narciarskie, Chór, 
Kramik Uczniowski, Sodalicja Mariańska, 
a nawet Koło Ligi Morskiej i Kolonialnej, 

do którego należała większość młodzieży. 
Na uwagę zasługuje działalność Bratniej 
Pomocy uczniów i uczennic udzielającej 
pomocy w postaci pożyczek zwrotnych 
i bezzwrotnych dla uczniów znajdują-
cych się w szczególnie trudnej sytuacji 
materialnej.

Po klęsce wrześniowej Szkoła, podob-
nie jak miasto, została podzielona na dwie 
części - na Zasaniu okupacyjne władze 
niemieckie pozwoliły na utworzenie dwu-
letniej szkoły zawodowej handlowej, a w 
mieście władze sowieckie przekształciły 
Gimnazjum Kupieckie w 10-letnią szkołę 
im. W. Mołotowa. Dyrektorem szkoły po 
stronie niemieckiej został profesor Józef 
Kupka, a po stronie sowieckiej Józef 
Śluzar, ale szybko zastąpiła go Rosjanka 
Iwanowa. Archiwum szkolne (obecnie 
zbiory znajdują się w Archiwum Pań-
stwowym w Przemyślu) posiada pełną 
dokumentację Staatliche Handelsschule, 
natomiast dokumentacja szkoły im. 
Mołotowa obejmuje tylko rok szkolny 
1939/1940. Co ciekawe, obie szkoły cie-
szyły się dużą popularnością – do szkoły 
niemieckiej zapisało się 377 uczniów, 
do szkoły sowieckiej 340. W przypadku 
szkoły niemieckiej wynikało  to z likwi-
dacji innych szkół średnich (większość 
uczniów stanowili ci, którzy wcześniej 
uczęszczali do gimnazjum ogólnokształ-
cącego) oraz z tego, że szkoła dawała, 
przynajmniej początkowo, ochronę przed 
wywózką na roboty do Niemiec (pierwsze 
zapisy o skreśleniu z powodu wyjazdu na 
roboty widać w dziennikach w roku szkol-
nym 1942/1943). W szkole sowieckiej 
uczniowie zostali poddani zmasowanej 
indoktrynacji, o czym świadczą zapisy w 
dziennikach o obchodach rocznicy wybu-
chu wielkiej rewolucji październikowej, 
święta wielkiej stalinowskiej konstytucji, 
czy dniu pamięci towarzysza Lenina. 

Sztandar Szkoły z roku 1933

Uroczystość nadania sztandaru szkole w 1933 roku. Stoją w I-ym rzędzie od lewej strony: Płk. 
Lichtarowicz, Gen. Wieroński, Nacz. Zagajewski, Starosta B. Gawęda, Preyzd. miasta Chrza-
nowski, a w 2 gim rzędzie od lewej Prez. Zaczkowa, Starościna J. Remiszewska, Inż. Tabiński, 
Insp. Paradysz, Dyr. Banku Pol. Oskwarek-Sierosławski, Dyr. Gimn. J. Smołka, Dyr. Gimn. 
Adammowski (pisownia oryginalna).

Uroczystość nadania sztandaru 
szkole w 1933 roku.
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W tematach lekcji pojawiają się wpisy: 
„W gościach u towarzysza Stalina”, czy 
też „Co dała rewolucja październikowa 
młodzieży?” 

W 1940 roku rozpoczęło się w Przemy-
ślu tajne nauczanie, w którym aktywnie 
uczestniczyli nauczyciele szkoły han-
dlowej - Marian Dohnal, Wawrzyniec 
Bieniek, Franciszek Mudryk, Sylwia 
Petrino-Wojasowa, Janina Dobrzańska, 
Tadeusz Lasoń, dr Stanisław Jodłowski, 
dr Stanisław Jerschina. Przewodniczącym 
Komisji Przemyskiej został Marian Do-
hnal, a członkami  dyrektor Wawrzyniec 
Bieniek i Franciszek Mudryk.

CDN.

Absolwenci 1935 roku na tle dobudowanego skrzydła budynku.

Grono Pedagogiczne w roku 1940. Od lewej siedzą: M. Damaszko, Z. Weimer, ks. F. Winnicki, 
dyr. J. Kupka, ks. J. Miahkij, S. Golińska, W. Bieniek, piąta od lewej stoi Janina Dobrzańska.


